[image: image1.jpg]

重庆工贸职业技术学院
关于印发《双师素质教师资格认定
与管理暂行办法》的通知
各系、部、处、室：

现将《双师素质教师资格认定与管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
重庆工贸职业技术学院

2012年10月15日
双师素质教师资格认定与管理暂行办法
为加强学院教师队伍建设，提高学院双师素质师资比例，突出实践性教学特点,根据教育部《关于加强高职（高专）院校师资队伍建设的意见》和《高等职业院校人才培养工作评估方案》等有关文件精神，结合学院实际，特制定本办法。

一、双师素质教师必须具备的条件

根据教育部《高职高专院校人才培养水平评估方案（试行）》的规定，双师素质教师是指具有讲师职称（或以上）的教师，又具有下列条件之一的教师：

（一）有本专业实际工作的中级（或以上）技术职称（含行业特许的资格证书，及其有专业资格或专业技能考评员）者。

（二）近五年中有两年以上（可累计计算）在企业第一线从事本专业实际工作经历，或者参加教育部组织的教师专业技能培训获得合格证书，能全面指导学生的专业实践实训活动。

（三）近五年中主持（或主要参与）两项应用技术研究，成果被企业使用，效益良好。

（四）近五年中主持（或主要参与）两项校内实践教学设施建设或提升技术水平的设计安装工作，使用效果良好，在市内高职院校中居领先水平。

（五）近二年中在企业从事本专业技能学习，有六个月（可累计计算）以上跟师学徒经历，或参与企业相关技术改造，效果良好。

（六）在市级及以上专业技能操作大赛中获得前三名。

二、双师素质教师认定程序

报名时间为每年三月，凡符合条件的教师由本人提出申请，填写《双师素质教师资格认定申请表》（见附表）。连同相关证明材料的原件和复印件（一式三份）交各系部办公室。

（一）初步审核。各系部对双师素质教师的申报材料进行初步审核，于每年四月中旬交学院组织人事处。

（二）资格评审和认定。学院组织人事处于当年四月下旬将初审合格的双师素质教师名单交院学术委员会组织评审。学术委员会将评审合格的双师素质资格教师人选，报院务会审定。

（三）发放证书。由组织人事处向经学院认定的具有双师素质的教师发放重庆工贸职业技术学院双师型教师资格证书。

三、双师素质教师的职责

（一）每学年应承担一门及以上实践课程（课程设计、实验、实训、生产实习、顶岗实习等）的教学工作。

（二）每两年内至少要参加以下实践活动中的一项:

1．主持（或主要参与）应用技术研究项目、开发研究项目，成果已被使用，效益良好或有论文公开发表。

2．到企业兼职或工作不少于两个月。

3．主持（或主要参与）专业建设、实践性课程建设、教学改革等工作，并有教材出版或相关论文公开发表。

4．主持（或主要参与）院级立项的实验实训室、院内外实训基地建设，效果良好。

5．指导学生参加职业技能大赛，取得市级三等奖及以上成绩。

（三）完成学院、系、部交办的其他相关工作。

四、双师素质教师待遇

（一）被学院认定为双师素质的教师，每年奖励2000元。

（二）各系、部应优先安排“双师素质”教师参与教材编写、应用技术研究和科研项目开发，主持或参与本专业范围的实验实训项目、实验实训装置开发等。

（三）各系、部应优先安排“双师素质”教师参加培训进修及各种学术交流会议。

（四）学院在职称评审及聘任，教学名师、专业带头人、骨干教师等人才遴选以及评优评先等方面向“双师素质”教师倾斜。

五、双师素质教师的考核

（一）“双师素质”教师每两年考核一次，系、部对其资格及教学能力、科研能力、实践能力、指导学生实验和实训能力等方面进行综合评价，签署考核意见后报组织人事处。考核结果分为：合格、不合格。

（二）具有下列情形之一者，考核为不合格等次，取消“双师素质”教师资格：

1．无故不服从学院及系部工作安排；

2．没有完成职责要求的工作量；

3．教师业绩考核为基本称职及以下。

六、附则

（一）本办法从公布之日起实施，已有文件与本办法不一致的以本办法为准。

（二）本办法由组织人事处负责解释。

附件：1．双师素质教师认定申请表
2．双师素质教师考核表
附件1
双师素质教师资格认定申请表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	职  称

	职  务

	最后学历

	系、部

	从事专业（学科）

	认定理由（附相关证明材料）

	申请人：

年    月    日

	系（部）初审意见

     年  月  日（盖章）

	学术委员会意见

 年  月  日（盖章）

	学院认定意见

       年  月  日（盖章）

附件2

双师素质教师年度考核表
	姓名

	性别

	出生年月

	参工时间

	政治面貌

	专业技

术职务

	职业资

格证书

	认定时间

	最后学历

	任课班级

	党政职务

	内容
	考核项目
	年度工作情况

	师德和教育工作
	政治思想和师德表现

	获得荣誉

	教学质量
	工作量

	指导学生实践情况

	继续教育
	参加培训进修情部

	深入企业学习情况

	研讨专著和学习笔记

	教学科研
	课题研究名称、活动情况

	发表的论文和出版的论著

	产学研工作和技能水平
	参与企业技术研发和提供服务

	技能水平测试

	教学活动
	专题讲座

	开设公开课、示范课

	系（部）考核意见及考核结论
	系主任（签名）：

年     月     日

	学院考核意见及考核结论
	签名：

年    月   日

20   年——20   年度                                           编号：
	重庆工贸职业技术学院党政办公室          2012年10月19日印发

渝工贸院〔2012〕80号

PAGE
－1－